
Eliaria Aparecida Tonetti 
Equipe Técnica 

Vanessa Andeazzi 
Equipe Técnica 

Valter Ap 
E 

cido da Silva 
Técnica 

andra Baccarin 
Equipe Técnica 

4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
Estado de São Paulo 

Seção de Licitações 
Pregoeiro! Equipe de Apoio 

  

PROTOCOLO N° 5298/2021 
PREGÃO PRESENCIAL N° 12/2021 

ATA DE APRESENTAÇÃO DE SOFTWARE DE GESTÃO EDUCACIONAL 

Aos vinte e um dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e um, às 8h e 
30min, reuniram-se nas dependências do Palácio da Educação, os membros da equipe 
técnica, pedagógica e administrativa da Secretaria Municipal de Educação e os 
representantes das empresas participantes do certame licitatório, abaixo relacionados. 
Com  o objetivo de comprovar o atendimento das funcionalidades do Sistema de Gestão 
conforme o item 4 do memorial descritivo do Pregão Presencial PP012-21, que se 
refere aos recursos tecnológicos do software, iniciou-se a demonstração pela empresa 
TECSOF-locação de software, declarada vencedora. A equipe da Secretaria Municipal 
de Educação acompanhou a demonstração e fez os questionamentos pertinentes. As 
12h fez-se uma pausa para o almoço, retornando às 13h e 30min, quando o 
representante da empresa MV&P Tecnologia em Informática Ltda. solicitou que a 
demonstração passasse a ser realizada em equipamento da Secretaria Municipal de 
Educação. Após substituição do equipamento, deu-se continuidade a demonstração. As 
18h, após avaliação do item 4.12.3 - tarefas. A reunião foi suspensa e será retomada 
no dia seguinte, vinte e dois de dezembro do ano de dois mil e vinte e um, às 14h, nas 
dependências do Palácio da Educação. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi 
encerrada. Pirassununga, 21 de dezembro de 2021. 

aula Eduardaetano Rosa 
Secretário Murrícipal de Educação 



s - 

Regin; •L  ri :'no Silva 
TEC CF-locaço de software 

Santos Souza 
o de software 

— 1 Ander" 11 
TECS 'i F-lod 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
Estado de São Paulo 

Seção de Licitações 
Pretoeiro/ Equipe de Apoio 

MV&P Tecnologia em Informática Ltda. 

IL JL' 
Marcelo ManueT Vicente Bazan 

MV&P Tecnologia em Informática Ltda. 

Claudio Rogerio Junqueira aetMoura Lopes 
MV&P Tecnologia ei-ri Informática Ltda. MV&P Tecnologia em Informática Ltda. 

2 



Equipe Técnica Equipe Técnica 

aulo Eduard9'Caetano Rosa 
Secretário Mu de Educação 

Eliana'arecida Tonetti 
Equipe Técnica 

Valter recido da Silva 
uipe Técnica 

Vaness. ánareazzi SanraBaccariri 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
Estado de São Paulo 

Seção de Licitações 
Preoeiro/ Equipe de Apoio 

 

PROTOCOLO N° 5298/2021 
PREGÃO PRESENCIAL N° 12/2021 

ATA DE APRESENTAÇÃO DE SOFTWARE DE GESTÃO EDUCACIONAL 

Aos vinte e dois dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e um, às 14h, 
reuniram-se nas dependências do Palácio da Educação, os membros da equipe 
técnica, pedagógica e administrativa da Secretaria Municipal de Educação e os 
representantes das empresas participantes do certame licitatório, abaixo relacionados, 
para dar continuidade à apresentação do sistema de gestão educacional. A 
apresentação foi retomada a partir do item "4.13 - Controle de alunos com necessidade 
de transporte escolar" e passou-se a avaliar apenas os itens obrigatórios. A 
apresentação foi finalizada às 16h e 15min. O representante da empresa MV&P 
Tecnologia em Informática Ltda. manifestou interesse em apresentar recurso e foi 
informado pela comissão que o prazo para interposição de recurso será aberto após 
declarado o vencedor do certame. Em seguida a comissão de avaliação reuniu-se para 
deliberação final. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada. Pirassununga, 
22 de dezembro de 2021. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
Estado de São Paulo 

Seção de Licitações 
Pre2oeiro/ Equipe de Apoio 

And' 
TECSOF-Ioc 

Santos Souza 
o de software 

- 
ár'6lo Manuel Vicente Razan 

MV&P Tecnologia e lnfor  Lca  Ltda. MV&P Tecnologia em Informática Ltda. 

—7 

Claudio Roge 
MV&P Tecnologia e 

ra a1i-MoUia Lopes 
Informática Ltda. MV&P Tecnologia em Informática Ltda. 

Marcel lkeda 

2 

1 

ano 'a Silva 
ocação de software 

1 

R 
TELub 



     

E 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
Estado de São Paulo 

Seção de Licitações 
Pregoeiro! Equipe de Apoio 

     

PROTOCOLO N° 5298/2021 

PREGÃO PRESENCIAL N° 12/2021 

PARECER SOBRE APRESENTAÇÃO DE SOFTWARE DE GESTÃO EDUCACIONAL 

A partir da demonstração do software de gestão educacional realizada pela empresa 
TECSOF - Locação de Software, nos dias 21 e 22 de dezembro de 2021, que durou 
cerca de 10 horas, a comissão designada para avaliação, concluiu que a empresa não 
demonstrou todas as funcionalidades elencadas como itens obrigatórios nos seguintes 
itens: 
4.9.1 - Havia campos exigidos no termo de referência que não constavam na tela do 
programa; 
4.9.19 - Não aparece nome da unidade escolar; 
4.9.29 - Não aparece o nome da unidade escolar nem o nome do substituto do profissi- 
onal ausente; 
4.10.14.1 - Não possui a função implementada; 
4.10.14.4 —Apresenta aviso, mas não impede a inserção; 
4.10.14.5 —Alguns campos foram inseridos durante a apresentação; 
4.10.17.1 -..Alguns campos inseridos durante a apresentação; Não havia programação 
para altas habilidades; 
4.10.22.5 - Há a necessidade de múltiplas tetas para atender à necessidade; 
4.11.3 - Há a necessidade da troca de tela para acessar todos os itens; 
4.13.11 - Não há tela de pesquisa, para acessar a informação há a necessidade de ge- 
ração de relatórios; 
4.14.1 - Indicação de alunos para fora da rede não está implementado; 
4.15.4 - Não foi possível demonstrar; 
4.16.1 - Não possui inclusão de documentos daAPM; 
4.19.2 - Não houve demonstração do processo de exportação para a SED; 

Diante do exposto, e por não demonstrar todos os itens obrigatórios do termo de refe-
rência constante no Edital, a comissão entende que o software não atende às necessi-
dades da Secretaria Municipal de Educação, emitindo por decorrência, parecer desfa-
vorável ao prosseguimento da contratação. 

1 
gr 

Elia Aparecida Tonetti Valter à '. cido da Silva 
Equipe Técnica j   e Técnica 

Comissão de Avaliação Co  ,E ão de Avaliação 



PREFEITURA MUNICIPAL DE P1RASSUNUNGA 
Estado de São Paulo 

Seção de Licitações 
Pregoeiro! Equipe de Apoio 

Vanessa Andreazzi Sandra Baccarin 
Equipe Técnica Equipe Técnica 

Comissão de Avaliação Comissão de Avaliação 

L 

P. lo Eduardo Cétano Rosa 
S; retário MunicipI de Educação 

Pirassununga, 22 de dezembro de 2021 



 

Prefeitura Municipal de Pirassununga 
Estado de São Paulo 

Secretaria Municipal de Educação 
Av. Germano Dix 3350, Posto de Monta 

(19) 3565-8300 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO PROTOCOLO N° 5298/2021 

A 
SEÇÃO DE LICITAÇÃO 

Assunto: Parecer conclusivo 

Em atenção ao despacho de fis. 225, informamos que nos dias 21 e 22 de 
dezembro de 2021 foram realizadas as reuniões para avaliação do sistema ofertado 
pela empresa ANDERSEN DOS SANTOS SOUZA - TECSOF. Após o período de 
apresentação, a comissão se reuniu para emissão do parecer. 

Juntamos aos autos, a carta de credenciamento da empresa MV&P 
TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA LTDA., participante do processo licitatário e que 
acompanhou toda a apresentação. Juntamos também, as atas das reuniões dos dias 
21 e 22 de dezembro, bem como o parecer conclusivo sobre a apresentação. 

Assim, retornamos os autos para as providências que se tornarem 
necessárias. 

Pirassununga, 23 de dezembro de 2021. 

Atenciosamente, 

AULO EDUA 'O CAETANO ROSA 
Secretário nicipal de Educação 



Ofício Pregão nº 001/2022

Pregão Presencial n° 12/2021 – Software da Educação

Pirassununga, 03 de janeiro de 2022.

Prezados Senhores,

Em virtude da análise da demonstração apresentada pela empresa 

ANDERSEN DOS SANTOS SOUZA, e parecer desfavorável  da Equipe Técnica 

(comissão de avaliação), é o presente para comunicar que a continuidade da 

sessão do Pregão Presencial  supramencionado será realizada no dia  06 de 

janeiro de 2022 às 13:30h, ou seja, para aplicabilidade dos itens 8.2 e 8.3 

do Edital.

Atenciosamente,

Alecsandra Rossani Scholling
Resp. p/ Pregoeira

Portaria n° 397/2021

Aos participantes do Pregão Presencial nº 12/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Estado de São Paulo

PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO


